木
彫
り
熊

周
年
記
念
メ
イ
ン
イ
ベ
ン
ト

エントランスホールでは
ジョバン社から寄贈を受けた約100年前の木彫り熊や資料館の
木彫り熊を展示するほか、
STV（札幌テレビ放送）が作成した木彫り熊100周年記念番組
『拝啓、木彫り熊‐八雲100年のメッセージ』を放送します。
（両日12：30～16：30）

100

ク
マ
さ
ん
の
日
ト
ー
ク
イ
ベ
ン
ト

８月３１日（土）
開催日時

　木彫り熊に関わる人々を招いて様々な視点から木彫り熊について
語るトークイベントに加え、スイスのベルン州ブリエンツにある
ジョバン社（義親公が木彫り熊を買ったとされる工房）からの木彫
品の贈呈式を行います。
　また、この寄贈品と木彫り熊資料館の木彫り熊を展示します。

八雲町教育委員会主催

参加
無料

0 1 3 7 - 6 3 - 3 1 3 1

八雲町末広町154（八雲町木彫り熊資料館）

〔 参加申込は資料館窓口・電話・上記二次元バーコードから 〕

定員
100名
（要申込）

申込締切

8/25(日)

９月　１日（日）
両日

1 3 : 00 ~ 1 6 : 00
(受付 1 2 : 3 0 ~ )

開催場所 はぴあ八雲 コミセンホール
（〒049 - 3 1 0 7八雲町本町 1 1 0 - 1）

木彫り熊にまつわる多彩なゲストを招いた
各種トークイベント、貴重な映像資料の上映など、

内容盛りだくさんの２日間！

詳

細は裏面へ
STVで８月31日の9時55分から
100周年記念番組放送だよ！

ぜひ見てね！

時間 内容 登壇者など

13：00 オープニング（演奏） 八雲中学校吹奏楽部

13：20 開会式

13：30 木彫品贈呈式
（ スイスのジョバン社から八雲町へ、約100年前の木彫品の贈呈式）

13：45 トーク①
『スイス・ブリエンツの木彫の歴史と、寄贈した木彫品について』

フラビウス＝ジョバン 氏
（ジョバン社社長）

※通訳あり

14：45 上 映①ビデオメッセージ
『木彫り熊100周年を迎えた八雲へのメッセージ』

徳川 義崇 氏
（尾張徳川家第22代当主）

14：50 トーク②
『維新期尾張徳川家の役割と八雲移住』

藤田 英昭 氏
（徳川林政史研究所　研究員）

15：25 トーク③
『徳川義親侯爵のヨーロッパ旅行と木彫り熊』

香山 里絵 氏
（徳川美術館　非常勤学芸員）

８月３１日（土）13:00~16:00 ※受付12:30～

９月１日（日）13:00~16:00 ※受付12:30～

木彫り熊100周年記念メインイベント

クマさんの日トークイベント

時間 内容 登壇者など

13：00 上 映②
STV制作番組『拝啓、木彫り熊 -八雲100年のメッセージ』

13：25 トーク④
 『拝啓、木彫り熊　制作の裏話』

 山内 康次 氏（ＳＴＶプロデューサー）
大谷 茂之（木彫り熊資料館学芸員）

13：50
上 映③

『ふるさとわが町～北海道編　木彫熊のふるさと-八雲-』
（STVが1983年に制作した柴崎重行出演番組特別上映）

14：40 トーク⑤
『柴崎重行と根本勲の芸術性、現在の木彫り熊ムーブメントについて』

安藤  夏樹  氏（編集者・八雲町まちづくり応援大使）
大谷 茂之（木彫り熊資料館学芸員）

15：20 トーク⑥
『次の100年を目指して』

千代 昇 氏（４代目木彫り熊講座講師、
　　　　　　　　　　ビデオメッセージ）
　伊瀬 司 氏（５代目木彫り熊講座講師）

安藤 夏樹 氏（編集者・八雲町まちづくり応援大使）

15：55 閉会式